¹⁾ *Carmina*. XVII, v. 102.

²⁾ *Carmina*. XLIV, v. 19 et 20.

cette obscurité à des fables: «Turpe autem nullatenus est velum, quod mihi Deum contegit; me sane puderet, ad Deitatis cognitionem, *ducem habere fabulam* ¹⁾.» Et il raille non seulement les fables de vieilles femmes (*vetulæ*), mais encore celles de certains théologiens qui, pour interpréter les saints cantiques, joignent aux chants des fables amusantes (*juncto carmine cum jocosa fabula*). Il recommande aux fidèles de bien distinguer dans les Ecritures le sens interne et spirituel, et le sens externe; peu perçoivent le premier, beaucoup le second (*ille quidem a paucis, iste vero a pluribus percipitur*). Il est manifeste qu'il recommande surtout le premier, sans condamner le second; c'est le premier qui doit primer le second et l'expliquer.

Tel est l'esprit de St. Grégoire. En résumé, il n'y a dans l'Eglise qu'un seul chef, Jésus-Christ. C'est au Christ seul et à ses « oracles » que les vrais fidèles doivent se tenir, et non aux « fables » des hommes. L'Eglise n'est une que dans et par les oracles mêmes du Christ. L'Eglise n'est ni la hiérarchie, ni le concile; elle est la société de tous les fidèles, et tous les fidèles ont la garde du dépôt de la foi. Grégoire ne connaît aucune papauté autoritaire, pas plus en Occident qu'en Orient.

E. MICHAUD.

¹⁾ *Carmina*. VII. Ad Nemesium, v. 146 et 147.